L'argomento dantesco – prelevato da Agostino, *Civ.*, XXII 5 (ma si veda anche Tommaso, *Gent.*, I 6) – è sviluppato criticamente dall'imolese: se il più grande miracolo del Cristianesimo coincide con la sua stessa diffusione, che dire dell'Islam? Benvenuto propone una risposta facilmente ricavabile da una consolidata tradizione leggendaria: a convertirsi al credo predicato da Maometto non furono i popoli migliori, bensì i peggiori – sulle cui «voluptates» il sedicente profeta seppe, maliziosamente, far leva. Il motivo della facile penetrazione dell'Islam tra le popolazioni barbare dell'Arabia è, come si diceva, tradizionale: l'imolese non manca di metterlo in rilievo anche nei passi del *Comentum* espressamente dedicati alla biografia di Maometto – si vedano 1.sm.70 e

¹⁸⁷ Cfr. Guerri 1926, p. 40.

¹⁸⁸ Cfr. Quartieri 2001, p. 130.

2.sm.69. Nel secondo di questi luoghi, le chiose a *Pg*, xxxii 130-5 (l'allegoria del drago che mutila il carro), si racconta ad esempio che «fuit Machomettus vir luxuriosus, bellicosus, asserens se per gratiam Dei posse gignere plusquam quadraginta viri, habens multas uxores et concubinas; ideo tradidit leges immundas et vanas suis arabibus, quorum erat gens grossa sine lege, sine domino»¹⁸⁹. L'asserzione è avvalorata, tra gli altri, da Iacopo da Varazze: «Magumethus tamen dixit sibi a domino angelo Gabriele nuntiante fuisse concessum quod ad aliorum uxores accedere posset ut uiros uirtutis et prophetas generaret»¹⁹⁰; così, sviluppando il racconto della *Legenda Aurea*, anche Guido da Pisa¹⁹¹. È questo – come si è visto *ad locum* (1.sm.71) – uno dei tanti punti in comune tra la diffusione dell'Islam e la rapida presa dell'eresia dolciniana («...frate dolcino davaloro tutte quelle leggi che credeva piacesse loro. E dava chelluomo potesse usare conogni gienerazione difemine salvo chomadre efigluola senza pecchato»¹⁹², spiega infatti il Falso Boccaccio).

Risolta la prima questione, se ne genera una seconda: che dire allora dei miracoli antichi, di cui informa, tra gli altri, Valerio Massimo? Tutto il sesto capitolo del libro primo dei *Fatti e detti memorabili* è dedicato proprio ai prodigi. La domanda rimane senza risposta. Si veda la stessa chiosa nelle *recollectae* bolognesi:

Se il mondo si rivolse: respondet: quod mundus conversus sit ad fidem christianam sine miraculo, nolo maius miraculum quam istud. Sed diceres tu: “Istud argomentum non est ita forte, quia multitudo permittit se conduci faciliter in errorem, sicut fecit Macometus”. Respondeo quod quilibet vivit sub aliqua religione: et hodie sunt tres secte, scilicet christiana, iudaica, macometica. Modo, que est melior? Certe non est dubium quod ista est melior; quia doctrina apostolica, remota omni fide, fundatur supra virtutem. Lex Macometi mala est, quia permittit multa illicita. Dices tu quod iudaica sit melior? Vellem prius esse canis. Ulterius: fides ista remansit in illis, qui fuerunt valentiores omnibus aliis, scilicet grecis et

¹⁸⁹ *Comentum*, IV, pp. 260-1.

¹⁹⁰ *Legenda aurea*, II, p. 1265.

¹⁹¹ Cfr. Guido da Pisa *Expositiones*, p. 580: «Quatuor uxores legitimas ipsis habere licet, et quamlibet tertio repudiare et rursus recipere, ita tamen ut quaternarium numerum non transcendant. Macumeth autem dixit sibi a domino angelo Gabriele nuntiante fuisse concessum quod ad aliorum uxores posset accedere, ut viros virtuosos et prophetas in illo populo generaret. Quidam autem Sarracenus unam pulcram uxorem habebat quam Macumeth intime diligebat, quam quia Macumeth loquentem invenit, ipsam a se eiecit. Quam Macumeth recipiens, ipsam inter suas uxores alias manere mandavit. Timens vero ex hoc murmur populi, cartam sibi de celo delatam confinxit, in qua continebatur quod quilibet Sarracenus posset alienam uxorem a suo viro repudiatam pro sua recipere et tenere. Quod Sarraceni usque hodie pro lege observant». Come si è già detto (1.sm.71 e 2.sm.69), un archetipo di questa disposizione viziosa andrà probabilmente rintracciato in Semiramide: 1.sa.8.

¹⁹² Falso Boccaccio, p. 230.

latinis, ut patet, quia habuerunt scientiam et arma. Sed tamen tempore quo habebant scientiam et arma, non habuerunt istam fidem¹⁹³.

Così, con qualche dettaglio in più (ad esempio, sulla poligamia di Maometto), nella successiva *lectura* ferrarese (ms. Ash. 839, c. 166r):

...et dicit: respondeo tibi quod tu dixisti pro me quia si est uerum quod totus mundus confusus ad fidem istam, secundum miraculo aliquo hoc est maius mirum quam unquam potuissent facere omnia mira iuncta, simul Jerolimus, Augustinus, Gregorius etc. Quilibet per se gloriatur quod suo tempore fides ista erat usque licet illi Ariani. Dixit semel alius... Illa ratio non est fortis, quia sepe homines in multitudinem permittuntur trahi in errores, sicut uerbigratia de Malcometto. Ego nunquam reperi in aliquem nationem mundi quantuncumque barbara que non uiuat sine aliqua religione et fide. Tre sunt cepte principales: ebrea, christiana et de malcometta. Dicamus que est melior: dicemus de malcometta – non, quia pessime fundata fuit. Lex euangelica numquam aliquid mali, nisi honestum precepit. Malcometto precepit quod quis habeat X, uel XV, uxores: ideo habet tam longam cauda! Dic de ebrea: uellem plus esse canis. Plenius [*sic*], magnus naturalis, scribit Traiano imperatori, qui scribebat quod iaceret ecclesias christianorum. Et ipse scribit quod nisi inuenerit in eis nisi sanctum et bonum. Per hoc reuocauit eum que gentes in mundo fuerint ualentiores: fuerunt Grece et Latine, et sic in istis remansit fides; perdita est in illis nationibus que semper fuerunt tristes – et in illis de Arabia, India, Egipto.